[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__24.05.2017__№___292-п___

г.Лыткарино

Об организации временного трудоустройства  несовершеннолетних  в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

в летний период 2017 года в городе Лыткарино

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, ст. 7.2 Закона Российской Федерации  от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Молодое поколение города Лыткарино» на 2017-2021, утвержденной постановлением Главы города Лыткарино от 30.12.2016 № 901-п, и решения вопросов социальной адаптации и занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, эффективной профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период 2017 года в городе Лыткарино, постановляю:

1. Утвердить Положение об организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте о 14 до 18 лет в свободное от учебы время в летний период 2017 года в городе Лыткарино (Приложение  1).

2. Утвердить Реестр муниципальных общеобразовательных учреждений города Лыткарино, участвующих в организации рабочих мест   для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время  в летний период 2017 года  (далее – Реестр)                     (Приложение  2).

3. Начальнику Управления образования города Лыткарино (И.А. Сушко) обеспечить опубликование настоящего Постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте города Лыткарино в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Лыткарино Л.С. Иванову.

Е.В. Серёгин

Приложение  1

к  постановлению

Главы города Лыткарино

от «___»__________ №________

Положение
об организации временного трудоустройства несовершеннолетних
в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
в летний период 2017 года в городе Лыткарино

Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации  от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Молодое поколение города Лыткарино» на 2017-2021, утвержденной постановлением Главы города Лыткарино от 30.12.2016 № 901-п, и решения вопросов социальной адаптации и занятости несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, эффективной профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в летний период 2017 года в городе Лыткарино.

1.2. В целях настоящего Положения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации под временным трудоустройством понимается выполнение работы временного характера на основании срочного трудового договора.

1.3. Временное трудоустройство несовершеннолетних организуется путем создания летних временных трудовых бригад, выполняющих работы временного характера в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Лыткарино (далее – учреждение) в период летних школьных каникул.

1.4. Летние временные трудовые бригады создаются на основании распорядительного акта  руководителя учреждения, в котором должны быть указаны фамилия, имя, отчество, должность работника учреждения, ответственного за организацию работы такой бригады, за жизнь и здоровье несовершеннолетних на весь период их трудоустройства.

1.5. Прием несовершеннолетнего на работу и направление его в созданную летнюю временную трудовую бригаду осуществляется на основании приказа руководителя учреждения.

1.6. Виды работ, на которых применяется труд лиц в возрасте до 18 лет, определяются учреждениями самостоятельно с учетом Перечня видов работ, рекомендуемых для организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время (Приложение 1),  и требований статьи 265 Трудового кодекса Российской Федерации.
2. Порядок организации временного трудоустройства

несовершеннолетних
2.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения города Лыткарино в летний период 2017 года:

2.1.1. организуют рабочие места для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

2.1.2. привлекают несовершеннолетних к работам, соответствующим требованиями статьи 265 Трудового кодекса Российской Федерации;

2.1.3. обеспечивают прием на работу несовершеннолетних с учетом требований статей 70, 266 Трудового кодекса Российской Федерации;

2.1.4. заключают срочные трудовые договоры с несовершеннолетними с соблюдением условий статьи 63 Трудового кодекса Российской Федерации;

2.1.5. обеспечивают условия труда несовершеннолетних с учетом особенностей, установленных действующим трудовым законодательством, и  необходимых требований санитарно-эпидемиологической безопасности условий труда подростков в возрасте от 14 до 18 лет, установленных   СанПиН 2.4.6.2553-09 «Санитарно-эпидемиологические требования к безопасности  условий труда работников, не достигших 18-летнего возраста»,

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.09.2009 № 58;

       2.1.6. организуют и проводят производственный контроль за соблюдением санитарных правил в соответствии с санитарным законодательством;

       2.1.7. разрабатывают и вносят необходимые изменения в локальные акты и коллективные договоры учреждений;

       2.1.8. направляют в Государственное казенное учреждение Московской области Люберецкий центр занятости населения (далее – ГУ СЗН) информацию о возможности организации временного трудоустройства граждан;

       2.1.9. в установленном порядке заключают договор об организации временного трудоустройства граждан с ГУ СЗН;

       2.1.10. в срок до 01 июня 2017 представляют в Управление образования города Лыткарино информацию о ходе реализации настоящего Положения;

       2.1.11. в срок до 01 июля 2017 представляют в Управление образования города Лыткарино отчет по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению.

       2.2. Управление образования города Лыткарино в рамках своих полномочий оказывает содействие муниципальным общеобразовательным учреждениям города Лыткарино в организации временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

       2.3. Несовершеннолетние, желающие трудоустроиться в свободное от учебы время,  представляют в учреждение следующие документы (ч.1,2,4 ст.65, ч.3ст.63, ст.69, ч.1ст.266 ТК РФ):

       2.3.1. заявление о приме на работу;

2.3.2. паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

2.3.3. документ, подтверждающий согласие одного  из родителей (попечителя) (для лиц в возрасте от 14 до 15 лет). Если другой родитель возражает против заключения трудового договора с лицом, не достигшим возраста пятнадцати лет, необходимо учитывать мнение самого несовершеннолетнего и органа опеки и попечительства (абз. 3 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.01.2014 N 1);

2.3.4. документ, подтверждающий согласие органа опеки и попечительства (для лиц в возрасте от 14 до 15 лет);

2.3.5. трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые или работник поступает на работу на условиях совместительства;

2.3.6. страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;

2.3.7. документ о результатах прохождения обязательного предварительного медицинского осмотра.

2.4. При заключении трудового договора впервые трудовая книжка и страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования оформляются работодателем.

2.5. Обязательный медицинский осмотр осуществляется за счет средств работодателя.

Подростки, не прошедшие медицинский осмотр и не имеющие медицинского заключения, к работе не допускаются.

2.6. Лица моложе 16 лет принимаются на работу для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, если они:

- достигли возраста 14 лет и получают общее образование. В этом случае работа должна выполняться в свободное от учебы время без ущерба для освоения образовательной программы (ч. 2 ст. 63 ТК РФ, абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.01.2014 N 1);

- достигли возраста 15 лет и к моменту заключения трудового договора получили основное общее образование или досрочно прекратили обучение (ч. 2 ст. 63 ТК РФ, абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.01.2014 N 1);

2.7. Заработная плата выплачивается работнику, как правило, в месте выполнения им работы либо переводится в кредитную организацию, указанную в заявлении работника, на условиях, определенных коллективным договором или трудовым договором (ч.3 ст.136 ТК РФ).

2.8. Учреждения, принявшие на работу несовершеннолетних по направлениям на временное трудоустройство, выданным ГУ СЗН, в трехдневный срок информируют ГУ СЗН о сроках приема и увольнении несовершеннолетних, работавших по такому направлению.

3. Финансовое обеспечение организации временного

трудоустройства несовершеннолетних

3.1 Управление образования города Лыткарино в целях финансирования расходов на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте о 14 до 18 лет в свободное от учебы время в летний период 2017 года заключает с муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями  города Лыткарино  соглашения на предоставление целевой субсидии в соответствии с установленным порядком определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным  учреждениям города Лыткарино на иные цели.

3.2 Управление образования города Лыткарино в установленном порядке представляет в Финансовое управление города Лыткарино документы на перечисление целевой субсидии муниципальным общеобразовательным  учреждениям города Лыткарино за счет средств бюджета города Лыткарино в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Молодое поколение города Лыткарино» на 2017-2021, утвержденной постановлением Главы города Лыткарино от 30.12.2016 № 901-п.

3.3 Средства целевой субсидии поступают на счета учреждений в размере  5 377,00 рублей (пять тысяч триста семьдесят семь рублей 00 копеек) на каждого работающего в месяц, кроме того  суммы начислений на заработную плату в размере 1 623,00 рубля (одна тысяча шестьсот двадцать три рубля 00 копеек) на каждого работающего в месяц.

3.4. Учреждения производят оплату труда подростков ежемесячно пропорционально отработанному времени (или в зависимости от выполненного объема работ согласно существующим нормам и расценкам).

3.5. Управление образования в установленном порядке осуществляет контроль за использованием учреждениями города Лыткарино средств целевой субсидии.

Приложение 1  к Положению

 об  организации временного трудоустройства несовершеннолетних

в возрасте от 14 до 18 лет в   свободное от учебы время в летний

период 2017 года

Перечень

видов работ, рекомендованных для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

	Перечень видов работ
	Условия выполнения работ

	1. Уборка помещений (кроме мытья окон, туалетов);

2. Уборка и благоустройство спортивных и детских площадок;

3. Благоустройство (уборка) территории общеобразовательного учреждения;

4. Ремонт библиотечных фондов;

5. Иной легкий труд, не причиняющий вреда несовершеннолетнему.
	Условия выполнения работ определяются в соответствии :

- со ст. 265 Трудового кодекса Российской Федерации;

- СанПиН 2.4.6.2553-09 «Санитарно-эпидемиологические требования к безопасности  условий труда работников, не достигших 18-летнего возраста»;

- Перечнем тяжелых работ и работ с вредными или опасными условиями труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет, утвержденным Постановление Правительства РФ от 25.02.2000 N 163;

-Нормами предельно допустимых нагрузок для лиц моложе восемнадцати лет при подъеме и перемещении тяжестей вручную, утвержденными постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 07.04.1999 № 7;

- иными правовыми актами уполномоченных органов.

Приложение 2  к Положению

 об  организации временного трудоустройства несовершеннолетних

в возрасте от 14 до 18 лет в   свободное от учебы время в летний

период 2017 года

Отчет

о результатах работы по временному трудоустройству несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет

в свободное от учебы время в общеобразовательном учреждении ______________________________________________________________________ г.Лыткарино Московской области в летний период 2017 года

Информация о несовершеннолетних гражданах в возрасте от 14 до 18 лет временно трудоустроенных:

	№

п/п
	ФИО (несовершеннолетнего)
	Дата рождения
	Социальный статус семьи и ребенка*
	Вид работы
	Состоит на учете  в КДН (ОДН, внутришкольный)

*  Семья полная, неполная, многодетная, малообеспеченная, находящаяся в трудной жизненной ситуации.

     Опека, сирота и др.

2. Информация о проделанной работе несовершеннолетних.

3. Фотографии  3 - 5 шт.

Приложение  2

к  постановлению

Главы города Лыткарино

от «___»_______ №__________

Реестр

муниципальных общеобразовательных учреждений города Лыткарино, участвующих в организации рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в летний период 2017 года

	№

п/п
	Наименование муниципального общеобразовательного учреждения, предоставляющего временные рабочие места
	Коли-чество

рабочих

мест
	Период

проведения

работ
	Источники

финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	МОУ Гимназия № 1
	10
	Июнь
	Средства  бюджета города Лыткарино

	2.
	МОУ СОШ № 2
	10

	3.
	МОУ СОШ № 3
	10

	4.
	МОУ гимназия № 4
	10

	5.
	МОУ СОШ № 5
	10

	6.
	МОУ СОШ № 6
	10

	7.
	МОУ гимназия № 7
	10

	ИТОГО:
	70

	Первый заместитель Главы

Администрации города Лыткарино
	                         Л.С.Иванова

	Начальник Управления образования

города Лыткарино
	                         И.А.Сушко

	Юридический отдел

	                         О.А.Устюжанина

Постановление Главы города Лыткарино «Об организации временного трудоустройства  несовершеннолетних  в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в летний период 2017 года в городе Лыткарино»

Рассылка: 1) Л.С.Иванова, 2) Управление образования г.Лыткарино, 3) Финансовое управление г.Лыткарино, 4) Юридический отдел, 5) СМИ 6) Прокуратура г.Лыткарино.